SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 47ª REUNIÃO PLENÁRIA DO IX PLENÁRIO DO CRP 13

GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – TRIÊNIO 2019/2022

Ao vigésimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito e trinta realizou-

se a primeira chamada para 47º Plenária, do IX Plenário do CRP 13 – Gestão Compromisso com a

Psicologia – Triênio 2019/2022. De forma presencial na sede do CRP13. Havendo quórum mínimo,

foi declarada aberta a Plenária com as presenças das Conselheiras, da presidente Silvana Barbosa

Mendes Lacerda (CRP-13/5985), da Vice Presidente Arethusa Eire Moreira de Farias (CRP-

13/7272), do Conselheiro Alisson Thiago Rocha Santos (CRP-13/6043), da Conselheira Nádia

Patricia Cordeiro Silva (CRP-13/7339), da conselheira Clarissa Paranhos Guedes (CRP-13/7675), da

conselheira Cristiane Barbosa dos Santos (CRP-13/6126), da conselheira Maria Cristina Soares

Cavalcanti (CRP-13/3358) e da Conselheira Hildevânia de Sousa Macêdo (CRP-13/4755). Justificada

a ausência das(os) conselheiras(os): Carla de Sant'Ana Brandão Costa (CRP-13/2287), Vinícius

Suares de Oliveira (CRP-13/6337), do Conselheiro Leandro Roque da Silva (CRP-13/5658), Maria

Aparecida Menezes Suassuna (CRP 13/4458), conselheira Ana Kalline Soares Castor (CRP-

13/8530). Justificadas as ausências das(os) conselheiras(os): e Afastamentos: Conselheiro Antônio

Marcos Xavier Soares (CRP-13/5866), por motivo de saúde; Leilane Cristina Pereira Oliveira (CRP-

13/5805) e Maio Spellman Quirino de Farias (CRP-13/2320). DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura

da ata da 46ª reunião plenária ordinária ocorrida em 30/07/2022 e 08ª reunião plenária

extraordinária ocorrida em 30/07/2022; Encaminhamento: Atas lidas e aprovadas – impressas e

assinadas. Ponto 2. Conclusão do processo investigativo 001/2022; Encaminhamento: O Plenário

leu o relatório da comissão de instrução, referendou, por unanimidade, a decisão de arquivamento do

processo. Encaminhamento: A Presidente do CRP 13 irá encaminhar para o representante e a

representada a decisão. Ponto 3. Cerimônia de Posse do Novo Plenário; Encaminhamento:

Alinhado alguns pontos, tais como: Placa, homenagens (colaboradores, presidentes de comissão,

subsede), coffee, atração musical - sugestão: Passageiro 22 CAPs. Certificado para os conselheiros,

presidentes de comissão. Data prevista 24/09 - Sábado às 16h. Convite para todos os conselheiros e

presidentes de comissões. Ponto 4. Relatório das atividades das Comissões; Encaminhamento:

Cientes. Encaminhado para coordenação geral para providências. Ponto 5. Memorial da Pandemia;

Encaminhamento: Arethusa coloca a necessidade de intensificar a campanha, pois o formulário

recebeu  apenas uma resposta. A Conselheira Clarissa Paranhos encaminhará os pedidos de nota de

pesar recebidos pela CCE no período pandêmico para a diretoria e será solicitado que a COF

direcione a campanha para os contatos que informaram falecimento de profissionais no período.

Ponto 6. Sessão Solene em comemoração aos 60 anos da regulamentação da Psicologia pela

vereadora Jô Oliveira , dia 06/09 às 10h em Campina Grande; Encaminhamento: Confirma a

participação das conselheiras Cristiane Barbosa dos Santos, Silvana Barbosa Mendes Lacerda e Carla

de Sant’Ana Brandão Costa. Homenagem a Vereadora Jô Oliveira. Homenageados: Israel do

Nascimento Silva Filho, Ivania Rodrigues Silva Santos, Drª. Railda Fernandes Alves e Edmarta Silva

Porto. Ponto 7. Comissão do Epsi - Nova coordenação; Encaminhamento: Conselheira Arethusa

indicado o nome da Emanuely Kelly Monteiro CRP 13/6925. Aprovado. Ponto 8. Resoluções sobre

Comissões – Minuta - Comissões de Raça e Etnia e Gênero e Diversidade; Encaminhamento:

Responder à comissão para verificar o padrão da resolução de direitos humanos. Trazer mais

fundamentos para necessidade de criação da comissão pautando os argumentos e objetivos. O

plenário compreendeu  que a partir do artigo 4º o que está constando como objetivo pode ser

transposto como plano de trabalho, entendendo que resoluções não devem descrever ações a serem

realizadas. Encaminhar ao conselheiro Vinícius a resolução. Ponto 9. Cadeira de representação no

Conselho  Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sugestão de nomes;

Encaminhamento: As candidatas à representação não conseguiram fazer a inscrição a tempo, porque

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

era necessário enviar os documentos por uma plataforma “1 Doc” e as representantes não

conseguirem enviar a documentação por esta plataforma. Ponto 10. Repasse da CPL sobre GUIA

PSI e Cartilha da Conclim; Encaminhamento: Encaminhamentos: 1) À Coordenação geral orçar a

cartilha no máximo de quantidade que puder, conforme o caderno de deliberações do COREP e

publicar no site, junto com o GUIA PSI, em razão do tempo hábil para impressão de material físico;

2) CCE e Conclim providenciar lançamento online (data, hora). Ponto 11. Data da Plenária

Setembro; Encaminhamento: Definida a data de 10.09.2022 - 14h. APROVAÇÃO DE

PROCESSOS: 1. Cancelamento - Alana Mayara Oliveira Feitosa; Encaminhamento:

Parecerista Conselheira Ana Kalline. Deferido. 2. Cancelamento - Ana Paula Magalhães Nunes

Costa; Encaminhamento: Parecerista Conselheira Ana Kalline. Deferido. 3. Cancelamento -

Eliane Alves de Farias; Encaminhamento: Parecerista Conselheira Arethusa. Deferido. 4.

Cancelamento - Elida Kalina Pereira Souto Maior; Encaminhamento: Parecerista Conselheira

Arethusa. Deferido. 5. Cancelamento - Guilhermina da Conceição Alves Silva;

Encaminhamento: Parecerista Conselheira Ana Kalline. Deferido. 6. Cancelamento - Jaqueline

Gomes Cavalcanti; Encaminhamento: Parecerista Conselheiro Allisson Thiago.Deferido. 7.

Cancelamento - Jucileide Pereira de Souza Torres; Encaminhamento: Parecerista Conselheiro

Allisson Thiago. Deferido. 8. Cancelamento - Livia Maia Perazzo; Encaminhamento: Parecerista

Conselheira Carla Brandão. Deferido. 9. Cancelamento - Maria Alice Gayo Cavalcanti;

Encaminhamento: Parecerista Conselheira Clarissa. Deferido. 10. Cancelamento - Jerbson Dias

dos Santos; Encaminhamento: Parecerista Conselheira Clarissa. Deferido. 11. Cancelamento -

Wellida da Silva Ferreira; Encaminhamento: Parecerista Conselheira Carla Brandão. Deferido.

12. Título de Especialista - Angela Fernanda Cardoso Fernandes Leite; Encaminhamento:

Solicitação de título de especialista em Psicologia Jurídica - Parecerista Adriana de Andrade .

Deferido. 13. Título de Especialista - Bruno Alves Guimarães; Encaminhamento: Solicitação de

título de especialista em Psicologia Clínica - Parecerista Adriana de Andrade. Deferido. 14. Título de

Especialista - Gilberto Gomes Barreto Filho; Encaminhamento: Solicitação de título de

especialista em Psicologia Clínica e Saúde. Deferido. 15. Título de Especialista - Izabel Cristina

Pereira Alves; Encaminhamento: Solicitação de título de especialista em Psicologia Clínica -

Parecerista Adriana de Andrade. Deferimento vinculado a assinar o certificado de especialista. 16.

Título de Especialista - Maria de Fátima de Miranda Ramos Rocha; Encaminhamento:

Solicitação de título de especialista em Psicologia em saúde - Parecerista Adriana de Andrade.

Deferimento vinculado a assinar o certificado de especialista.17. Título de Especialista - Amélia de

Cássia Gueiros da Silva; Encaminhamento: Solicitação de título de especialista em Avaliação

Psicológica - Parecerista Adriana de Andrade. Deferimento vinculado a assinar o certificado de

especialista. 18. Título de Especialista - Jimmy de Almeida Léllis; Encaminhamento: Solicitação

de título de especialista em Psicologia do trânsito - Parecerista Conselheiro Leandro Roque.

Deferido. 19. Título de Especialista - Ludwig Félix Machado Leal; Encaminhamento: Solicitação

de título de especialista em Psicologia escolar/educacional - Parecerista Conselheiro Leandro Roque.

Deferido. 20. Título de Especialista  - Thais Rochele Carvalho de Figueredo; Encaminhamento:

Solicitação de título de especialista em Psicologia Hospitalar. Deferido. Psicologia Clínica -

aprovado o indeferimento do parecerista - Parecerista Conselheiro Leandro Roque. 21. Título de

Especialista - Patricia Bezerra De Farias; Encaminhamento: Solicitação de título de especialista

em Psicologia em trânsito - Parecerista Conselheiro Leandro Roque. Deferido. 22. Título de

Especialista - Josefa Elizabete Ferreira Dos Santos; Encaminhamento: Solicitação de título de

especialista em Psicologia Jurídica e Avaliação Psicológica - Parecerista Conselheiro Leandro

Roque. Não favorável em Psicologia Jurídica, acompanha o parecerista e responder a solicitante por

se tratar de uma formação em Psicologia Criminal Forense. Aprovada a especialização em Avaliação

Psicológica. 23. Título de Especialista - Maria Luiza da Costa Santos; Encaminhamento:

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima,

sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Solicitação de título de especialista em Psicologia Em trânsito e Clínica- Parecerista Conselheiro

Leandro Roque. Deferido. 24. Título de Especialista - Natália de Lourdes Ferreira dos Santos;

Encaminhamento: Solicitação de título de especialista em Psicologia Escolar / Educacional -

Parecerista Conselheiro Leandro Roque. Aprovado o indeferimento do parecerista. TESOURARIA.

SALDOS: 1. Saldo ANTERIOR em 29/07/2022:1.1 -Saldo da Conta-Corrente: R$ 2.445,66; 1.2 -

Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.685.570,53; 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$  8.435,07; 1.4 - Saldo

Total do dia: R$ 1.696.451,26. 2.   Saldo ATUAL em 26/08/2022: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$

-7.897,62; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.683.941,46. - Saldo da Conta-Eventos: R$ 8.533,70.

Saldo Total do dia: R$ 1.684.577,54; Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, Hildevânia

de Sousa Macêdo, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes.